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KẾ HOẠCH 

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh  

năm học 2024-2025 

 
 

Thực hiện Công văn số 901/PGD-MN ngày 20/9/2024 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo huyện Lâm Hà về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch 

bệnh trong trường học; 

Trường TH&THCS Cill Cus xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác 

phòng, chống dịch bệnh năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống dịch bệnh trong CB, GV, 

NV và học sinh, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với diễn biến của dịch bệnh.  

- Xác định công tác phòng chống dịch bệnh là nhiệm vụ quan trọng. Tổ 

chức tốt hoạt động phòng chống dịch bệnh nhằm đảm bảo sức khỏe và an toàn 

cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong thời gian công tác, học tập tại 

trường.  

- Truyền thông phòng bệnh, vệ sinh môi trường, kiểm soát bệnh trong nhà 

trường, phối hợp với ngành y tế trong việc kiểm soát vùng nguy cơ, xử lý triệt 

để các ổ dịch nhỏ, không để dịch lan rộng.  

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Hoạt động truyền thông  

1.1. Tổ chức truyền thông  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Lâm Hà, Trạm Y tế xã Mê Linh tổ chức 

tập huấn, truyền thông các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, sốt xuất 

huyến, đau mắt đỏ,... cho toàn thể CB,GV, NV và học sinh nhà trường.  

- Tổ chức truyền thông và vận động phụ huynh học sinh tích cực tham gia 

phòng, chống dịch bệnh: sốt xuất huyết, Covid-19, đau mắt đỏ, đậu mùa khỉ, 

rubela sởi, zika, các bệnh theo mùa...  

1.2. Nội dung truyền thông  

- Tuyên truyền biện pháp phòng bệnh với các thông điệp:  

+ Diệt lăng quăng mỗi tuần tại nhà, tại cơ quan, đơn vị là biện pháp hiệu 

quả nhất để phòng bệnh sốt xuất huyết, zika.  
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+ Đeo khẩu trang, vệ sinh cá nhân hằng ngày, vệ sinh nhà cửa,vệ sinh lớp 

học, quần áo, chăn màng... để bảo vệ sức khỏe tránh các bệnh về đường hô hấp, 

các bệnh dịch theo mùa ...  

- Truyền thông các dấu hiệu sớm của bệnh và các dấu hiệu nặng của sốt 

xuất huyết, Covid-19, đau mắt đỏ, đậu mùa khỉ, rubela sởi, zika, các bệnh theo 

mùa...  

1.3. Hình thức truyền thông  

- Treo băng rôn, áp phích tuyên truyền phòng chống các dịch bệnh, phát 

thanh giờ nghỉ giải lao(thông điệp truyền thông) tại trường học.  

- Truyền thông cho giáo viên, nhân viên, học sinh trường, lồng ghép trong 

sinh hoạt dưới cờ, trong các giờ sinh hoạt tập thể, chương trình phát thanh của 

đoàn trường, vào những ngày đầu của năm học về các biện pháp phòng bệnh 

dịch bệnh sốt xuất huyết, Covid-19, đau mắt đỏ, đậu mùa khỉ, rubela, sởi,...  

2. Tăng cường vệ sinh trường lớp  

- Tổ chức tổng vệ sinh toàn trường, phun thuốc sát khuẩn để phòng chống 

dịch bệnh chuẩn bị vào năm học mới.  

- Tăng cường vệ sinh môi trường trường học, khu vực căn tin, các khu vệ 

sinh, chú ý các bề mặt, vật dụng hay tiếp xúc (tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, 

mặt bàn...). Các khu vực vệ sinh đều được trang bị vòi nước rửa tay, đủ nước 

sạch, xà phòng. Mở cửa thông thoáng lớp học, hội trường, phòng làm việc, ...  

- Thường xuyên kiểm tra bảo đảm trong trường học không có lăng quăng. 

Trong khuôn viên trường không có nước tù đọng, không có các dụng cụ, vật 

dụng chứa có nước mưa tù đọng để lăng quăng phát sinh, ...  

3. Kiểm soát nghiêm ngặt bệnh trong trường học  

- Nhân viên y tế kiểm tra ghi nhận vào nhật ký y tế nhà trường cụ thể 

những trường hợp có dấu hiệu bệnh, thông báo đến cha mẹ học sinh, đồng thời 

thông báo ngay cho trung tâm Y tế dự phòng huyện Lâm Hà, trạm Y tế xã Mê 

Linh để triển khai kịp thời các biện pháp kiểm soát bệnh trong nhà trường.  

- Liên hệ thường xuyên với Trung tâm Y tế dự phòng huyện Lâm Hà, 

trạm Y tế xã Mê Linh để nắm bắt tình hình các dịch bệnh theo mùa, từ đó chủ 

động xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh hiệu quả.  

III. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

- Tăng cường thực hiện biện pháp phòng bệnh như vệ sinh môi trường, vệ 

sinh phòng học, đảm bảo nước uống, thức ăn hợp vệ sinh.  

- Thực hiện những việc sau đây để tăng cường năng lực phòng chống dịch 

bệnh trong trường:  
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+ Tăng cường vệ sinh trường lớp, vệ sinh môi trường, tạo sự thông 

thoáng trong các phòng thực hành, phòng chức năng, lớp học, thư viện, phòng 

vi tính, phòng thiết bị,...  

+ Tăng cường bố trí hợp lý và đảm bảo đầy đủ các cụm vòi nước sạch và 

xà phòng đủ để học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường thực hiện việc rửa tay 

thường xuyên.  

+ Tăng cường truyền thông đến học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường 

biết cách phòng ngừa nhiễm bệnh bằng những hình ảnh có màu sắc dán trong 

phòng y tế và bảng tin của nhà trường, tờ rơi tuyên truyền với các nội dung 

chính phát vào buổi chào cờ đầu tuần, chương trình phát thanh Đoàn giờ giải 

lao.  

+ Hướng dẫn cho CB, GV, NV và học sinh nhà trường, khi mắc bệnh 

hoặc phát hiện có người trong trường mắc phải một trong những bệnh có thể lây 

lan thành dịch, phải thông báo y tế trường học biết để phối hợp với trung tâm y 

tế dự phòng huyện Lâm Hà, trạm Y tế xã Mê Linh tổ chức xử lý môi trường kịp 

thời, tránh lây lan.  

+ Đối với học sinh mắc bệnh phải được điều trị cách ly tại nhà hoặc bệnh viện, 

không được tự ý đi học, tránh lây nhiễm cho người khác; thông qua học sinh 

giúp tuyên truyền gia đình tự giác thực hiện các biện pháp vệ sinh phòng bệnh, 

tự giác dẹp bỏ các vật chứa nước không cần thiết ở trong và xung quanh nhà.  

- Thông báo kịp thời cho trung tâm y tế dự phòng huyện Lâm Hà, trạm Y tế xã 

Mê Linh để xử lý ngay khi có thông tin về học sinh mắc các bệnh, có nguy cơ 

lây nhiễm cao và tiến hành các biện pháp phòng ngừa thích hợp.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 1. Ban Giám hiệu nhà trường   

- Ban Giám hiệu trực tiếp chỉ đạo thực hiện công y tế trường học năm học 

2024-2025.  

- Triển khai, phổ biến Kế hoạch đế toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn 

trường biết.  

2. Nhân viên y tế  

- Nhân viên y tế trường học tiếp tục triển khai thực hiện công tác phòng, 

chống dịch bệnh (COVID-19, Sốt xuất huyết, tay chân miệng, Sởi, Rubella, 

Cúm A, Đậu mùa khỉ,..) và các bệnh không lây nhiễm.  

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện, Trạm y tế xã Mê Linh để 

tổ chức chăm sóc, khám chữa bệnh ban đầu cho học sinh.  

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến 

thức, kỹ năng phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho HS; Triển khai hiệu 

quả tài liệu hướng dẫn chăm sóc mắt và nha học đường.  

Trên đây là Kế hoạch tăng cường phòng, chống dịch bệnh của trường TH 

& THCS Cill Cus năm học 2024 - 2025. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV và học 

sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện./.  

  



4 

 

  

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (báo cáo); 

- Ban Giám hiệu (chỉ đạo); 

- CB-GV-NV-HS (thực hiện); 

- Website nhà trường; 

- Lưu: VT.  

HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

Nguyễn Quang Lâm 
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